de empenho de acordo com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB. O início dos serviços dar-se-á
somente através da emissão da Ordem de Início de Serviço (OIS).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à  CONTRATADA, pela execução do objeto licitado, o valor global de R$
431.045,76 (quatrocentos e trinta e um mil e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos), em
consonância com a cláusula quarta deste Instrumento Contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancária em conta corrente por
ela indicada, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no Projeto Básico e no Edital, até o 30º

[...]

ADITAR o contrato originário para, forte no artigo 143, incisos I e II, e § 1°, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB, bem como no artigo 81, incisos I e II, §
1°, da Lei nº 13.303/16, acrescer o percentual de 3,53% o valor do contrato originário, resultando em
acréscimo de R$ 15.209,10 (quinze mil duzentos e nove reais e dez centavos),  acrescer o percentual
de 29,80% em quantitativos de itens novos de mesma naturaza, resultando em acréscimo de R$
128.439,33 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e três centavos), bem como
suprimir o percentual de 10,33%, resultando em supressão de R$ 44.535,89 (quarenta e quatro mil
quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e nove centavos), constituindo acréscimo no percentual de 23%,
resultando no acréscimo global total de R$ 99.112,54 (noventa e nove mil cento e doze reais e cinquenta e
quatro centavos).

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 530.158,30 (quinhentos e
trinta mil cento e cinquenta e oito reais e trinta centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2024, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.

- Denominação: Administração da Unidade.

- Fonte de Recursos: